
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
DATA: 06/08/2015
DELIBERA N. 205

DS/
 
OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
SEMPLICE "PRONTO SOCCORSO OSPEDALE CENTO" AFFERENTE ALLA STRUTTURA 
COMPLESSA "PRONTO SOCCORSO" AL DOTT. DANIELE CARIANI, DIRIGENTE MEDICO 
DI MEDICINA E CHIRURGIA D'ACCETTAZIONE E D'URGENZA.
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale Amministrazione del  Personale di  cui  e’ di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

« 

Premesso atto deliberativo n. 171 del 26/06/2015 è stato emesso avviso interno per 
soli  titoli  per  il  conferimento  dell'incarico  di  responsabile  della  struttura  semplice  “Pronto 
Soccorso  Ospedale  Cento”  afferente  alla  U.O.  “Pronto  Soccorso”  del  Dipartimento 
Ospedaliero dell'Emergenza (come riorganizzato con atto deliberativo n. 78 del 27/02/2015), 
cui sono attribuite le seguenti funzioni: 

• organizzazione della turnistica dei dirigenti medici che operano nel PS di Cento e 
sulla auto medica della postazione di Casumaro;

• gestione integrata con il  personale del  comparto nell'applicazione delle procedure 
assistenziali;

• ottimizzazione dei percorsi dell'urgenza con declinazione di protocolli condivisi con i 
professionisti specialisti per migliorare l'appropriatezza;

• supporto di facilitazione ai gruppi di lavoro previsti dal funzionigramma;
• gestione di eventi non conformi e problematiche organizzative con gli altri servizi.

Veduto  il  bando  con  cui  è  stata  data  pubblicità  alla  procedura  comparativa, 
pubblicato sul sito web aziendale in data 30/06/2015;

Rilevato che  alla  scadenza  del  bando  (ore  12,00  del 15/07/2015)  è  pervenuta 
un'unica  domanda  di  partecipazione  e  precisamente  quella  del  Dott.  Daniele  CARIANI, 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza a tempo indeterminato 
dell'U.O. “Pronto Soccorso” in servizio presso l'Ospedale di Cento;

Veduta la nota con la quale il Direttore della Struttura Complessa “Pronto Soccorso” 

Copia informatica ad uso consultazione



dichiara l'idoneità del dirigente a ricoprire l'incarico, come si evince dal curriculum formativo e 
professionale dal quale emerge che il Dott. Cariani  sin dal 1989 e fino al 1992 ha ricoperto 
l'incarico  di  Guardia  Medica  Territoriale;  dal  1992  al  2002  presso  il  Servizio  Emergenza 
Territoriale dell'Azienda USL di Ferrara ha svolto incarichi in qualità di medico d'urgenza sia 
intra che extra ospedaliera al Pronto Soccorso dell'Ospedale S. Anna di Ferrara e in tutti i  
Pronto Soccorso della Provincia di Ferrara;  infine, a partire da dicembre 2002 a tutt'oggi è 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza a tempo indeterminato 
presso l'Azienda USL di Ferrara – Unità Operativa  “Pronto Soccorso” dell'Ospedale di Cento 
(Pronto Soccorso – 118);

Il Dott. Cariani sin dal 1996 vanta altresì numerose attività scientifiche e didattiche 
su  temi  di  emergenza,  primo  soccorso,  rianimazione  cardiopolmonare,  emergenze 
cardiologiche,  tra  le  quali  quella  di  Docente,  Direttore  e  Formatore  American  Heart 
Association per la Società Italiana Medicina Emergenza Urgenza (SIMEU) con corsi effettuati 
su tutto il territorio nazionale; tiene regolarmente corsi di base e avanzati presso il Centro di 
Formazione  AUSL  –  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Ferrara,  è  “Responsabile 
Dipartimentale” della formazione per l'AUSL di Ferrara; effettua inoltre attività didattica  con 
corsi di primo soccorso sanitario alla popolazione.
 

Ritenuto,  sulla  scorta  della  consolidata  esperienza  nell'ambito  dell'emergenza-
urgenza / pronto soccorso e della positiva valutazione del Direttore della Struttura Complessa 
di  riferimento, nonché  della  verifica  di  ogni  ulteriore  requisito,  di  poter  conferire  al  Dott. 
Daniele  CARIANI  l'incarico  di  responsabile  della  struttura  semplice  “Pronto  Soccorso 
Ospedale  Cento”  cui  sono  attribuite  le  funzioni  di  responsabilità  più  sopra  indicate,  a 
decorrere  dal  01.09.2015  per  anni  3,  subordinatamente  e  in  coerenza  con  eventuali 
successivi atti di ridefinizione delle strutture organizzative aziendali  previste nell'ambito del 
prossimo Atto Aziendale;

Visto l’art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 che dispone: “Al fine di 
assicurare  la  massima  funzionalità  e  flessibilità,  in  relazione  a  motivate  esigenze 
organizzative,  le  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono disporre, nei confronti del personale appartenente 
alla  carriera  prefettizia  ovvero  avente  qualifica  dirigenziale,  il  passaggio  ad altro  incarico 
prima della data di scadenza dell'incarico ricoperto prevista dalla normativa o dal contratto. In 
tal caso il dipendente conserva, sino alla predetta data, il trattamento economico in godimento 
a condizione che, ove necessario, sia prevista la compensazione finanziaria, anche a carico 
del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato o di altri fondi analoghi”;

Richiamati:
–  gli artt. 26, 27 e 28 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria (capo 
I - Incarichi dirigenziali);
– gli artt. 25-32 del CCNL 03/11/2005 (capo IV – verifica e valutazione dei dirigenti);

Dato atto:
-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

»

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono 
parere favorevole.

D E L I B E R A

Copia informatica ad uso consultazione



1) di conferire, sulla scorta della procedura comparativa attivata con atto n. 171 del 
26/06/2015,  al  Dott.  Daniele  CARIANI,  Dirigente  Medico  di  Medicina  e  Chirurgia 
d'Accettazione  e  d'Urgenza,  l'incarico  di  responsabile  della  struttura  semplice  “Pronto 
Soccorso  Ospedale  Cento”  afferente  alla  U.O.  “Pronto  Soccorso”  del  Dipartimento 
Ospedaliero dell'Emergenza, dal 01/09/2015 per anni 3 fino al 31/08/2018 - subordinatamente 
e  in  coerenza  con  eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione  delle  strutture  organizzative 
aziendali  previste  nell'ambito  del  prossimo Atto  Aziendale,  così  come disposto  dall'art.  1, 
comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, citato in premessa - rinnovabili, previa positiva 
valutazione;

2)  di  attribuire  al  Dott.  Daniele  CARIANI il  trattamento economico previsto dalle 
vigenti normative nonché dai contratti vigenti;

3)  di  dare  atto  che  la  retribuzione  di  posizione  corrisposta  per  effetto 
dell’applicazione  del  presente  provvedimento,  è  finanziata  con  le  risorse  del  “Fondo per 
l’indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento 
di  cui  all’art.  9  del  CCNL  Area  Medico-Veterinaria  del  6  maggio  2010”  contabilizzato 
nell’ambito dei conti già previsti  per il personale dipendente; in conformità alla gradazione 
economica  degli  incarichi  stabilita  con  l’Accordo  Sindacale  Aziendale  “Retribuzione  di 
Posizione” vigente, sottoscritto il 23.07.2014, fatto salvo che il valore economico attribuito con 
il  presente  provvedimento  deliberativo  potrà  subire  variazioni  in  relazione  alle  risorse 
disponibili sul Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che saranno contenute 
negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia.

4) di dare mandato ai competenti uffici del Dipartimento Interaziendale Gestionale 
Amministrazione del Personale di predisporre lo specifico contratto integrativo individuale da 
sottoporre alla sottoscrizione del Dott. CARIANI.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

 
P. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
        (Dott. Alberto FABBRI)

Sig.ra Caterina MARZARINI
 

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 20/08/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

20/08/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

     P. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

     Sig.ra Caterina MARZARINI

Copia informatica ad uso consultazione


